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Úvod

Místo činu, pokud jej známe, je jedním z nejdůležitějších zdrojů kriminalisticky

relevantních informací o trestném činu. Výstupním dokumentem ohledání místa činu je

protokol, který tvoří významnou roli v oblasti trestního práva. Figuruje zde jako důkaz

v trestním řízení, potažmo v přípravné fázi trestního řízení jako podklad státnímu zástupci

k rozhodnutí o tom, zda řízení zastaví, přeruší či věc předloží soudu k projednání.

Považuji ohledání místa činu za jeden z klíčových úkonů trestního řízení. Pouze na

místě činu lze totiž získat nejpůvodnější informace o tom, co bylo spácháno, kým, kdy, kde,

jakým způsobem, čím a proč. Každé jednání se odráží v určitém prostředí, ve kterém bylo

učiněno. Odrazy takového jednání vnímáme ve formě stop, které je nutné vyhledat, zajistit

a jejich analýzou zjistit, kdo stopy zanechal (odhalit pachatele).

Téma ohledání místa činu mě oslovilo hned z několika důvodů: je prakticky zaměřené,

tvoří základ pro celé trestní řízení a zároveň se dá vždy pojmout z několika úhlů. Tím pádem

práce na stejné téma nebude nikdy totožná. Jeden z důvodů je také snaha poukázat na těžkou

práci příslušníků Policie České republiky, na něž jsou kladeny vysoké nároky při provádění

tohoto úkonu. Činnost Policie České republiky je totiž často podceňována a kritizována,

i když se bez jejich vědomostí a zkušeností žádný státní zástupce a soudce neobejde. Trestní

právo a kriminalistika jsou předmětem mého zájmu již nějakou dobu. Zajímám se zejména

o tu fázi trestního řízení, kterou trestněprávní terminologie označuje jako fázi vyšetřování.

Ohledání místa činu je nesporně součástí fáze vyšetřování a považuji jej za pomyslnou

startovní čáru.

Svou práci rozdělím na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se budu

zabývat vymezením základních pojmů, postupů a pravidel, které jsou s tímto tématem

neodmyslitelně spjaty a zmíním se i o historických základech ohledání místa činu na našem

území. Praktická část bude věnována poznatkům získaným prostřednictvím rozhovoru

s kriminalistickým technikem a vyšetřovatelem a vlastnímu ilustračnímu příkladu (vlastní

ohledání místa činu se všemi náležitostmi, které má obsahovat). Využito bude také reálných

anonymizovaných případů, ke kterým jsem získala přístup.

Konečně cílem mé práce je rozebrat praktické postupy Policie ČR na místě činu a tyto

zhodnotit, zda se shodují s požadavky odborné literatury a legislativy. Metody, kterých budu

při své práci využívat, jsou analýza a komparace zejména v teoretické části, vlastní výzkum

a polostrukturovaný rozhovor v části praktické.
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1. Vymezení pojmu ohledání

Pro teoretické vymezení tohoto pojmu je nejprve nutné pochopit, co ve své podstatě

ohledání znamená, jaké jsou jeho cíle, ale také co znamená samotné místo činu, jak jej chápe

trestněprávní věda, jaké formy může mít. Nejprve by bylo vhodné zmínit, že ohledání je

součástí kriminalistické taktiky. Kriminalistická taktika tvoří, společně s kriminalistickou

technikou a úvodem do kriminalistiky, systém kriminalistiky.1 Literatura z roku 1935-38 do

systému kriminalistiky zařazovala techniku, taktiku a zvláštní metody.2 Teoretický základ,

který představuje úvod do kriminalistiky, pak byl vždy jakousi předkapitolou ke každé z částí.

Postupem času se teoretický základ vyčlenil úplně do samostatné části. Systém kriminalistiky

tedy tvoří tři části, které jsou navzájem propojené a podmíněné (předmět – metoda zkoumání

předmětu – metody zkoumání specifických předmětů/druhově shodných).

První částí je úvod do kriminalistiky jako vědy, která odpovídá na otázku, co

kriminalistika je, čím se zabývá, jaké metody poznání používá, a co je jejím cílem. Druhou

část tvoří obecná část kriminalistky zabývající se kriminalistickým učením o trestném činu

(jeho stopách a poznání), metodami odhalování a vyšetřování a samozřejmě také prevencí

trestné činnosti (kriminality). Třetí částí je tzv. zvláštní část kriminalistiky zaměřená na

metodiku vyšetřování jednotlivých druhů trestných činů.3

Co se týká metod odhalování, vyšetřování a prevence trestných činů, tuto oblast je

nutné ještě dále rozčlenit dle specifické povahy jednotlivých metod na kriminalistickou

taktiku a kriminalistickou techniku.4 Kriminalistická taktika a technika spolu úzce souvisí

a vzájemně se prostupují. Obecně lze říci, že taktika je zaměřena na vytěžení stop

paměťových, jako je výslech, konfrontace, prověrka výpovědi na místě, rekognice apod.

Taktika se ale také zabývá vyhledáním a zajišťováním stop materiálních pomocí různých

metod, jako je kriminalistický experiment, prohlídka a ohledání.5 Hlavní oblastí

kriminalistické techniky je zkoumání materiálních stop. Kriminalistickou techniku lze

pojmout jako pomocnou oblast kriminalistické taktiky zaměřenou na zkoumání materiálních

stop. Představuje speciální odborné postupy zkoumání stop a kriminalisticky relevantních

materiálů. Kriminalistická technika si vyčlenila jednotlivé expertní obory, jako jsou

daktyloskopie, biologie, chemie, mechanoskopie, trasologie atd.6 Vysvětleme si propojení

1 STRAUS, Jiří. Kriminalistická taktika. 2., rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2008, str. 11
2 PJEŠČAK, Ján. a kol. Základy kriminalistiky. Praha: Naše Vojsko, 1976, str. 11
3 PORADA, Viktor. Kriminalistika. Brno: CERM, 2001, str. 22-23.
4 STRAUS, Jiří. Op. cit. str. 12
5 Ibid.
6 Ibid.
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těchto dvou složek na samotném úkonu ohledání místa činu. Kriminalistická taktika určí

rámec, ve kterém je ohledání místa činu prováděno, tedy podmínky, zásady, taktiku, postupy,

dokumentaci. Na místě činu je však nejdůležitější vyhledat a zajistit stopy, které ve svém

souhrnu vedou k odpovědi, co se na místě opravdu stalo. Aby však stopa mohla být využita

jako důkaz, je nutné ji dále zkoumat. Zde je právě místo pro kriminalisticko-technické

metody.

Ohledání místa činu je jedním z několika druhů ohledání (blíže pojednáno v kapitole č. 1.2.),

a tvoří tak součást kriminalistické taktiky. Z hlediska posloupnosti procesu vyšetřování jej

můžeme zařadit mezi prvotní vyšetřovací úkony.

V literatuře se můžeme setkat s mnoha definicemi ohledání. Například Pješčak ve své

monografii popisuje ohledání následovně: ,,ohledání je kriminalistická metoda, kterou se na

základě bezprostředního pozorování zjišťuje, zkoumá, hodnotí a podchycuje materiální

situace nebo stav objektů, majících vztah k prověřované události, k jejímu poznání a získání

důkazů i dalších informací důležitých pro trestní řízení“.7 S poněkud obsáhlejší definicí pak

přichází Musil: ,,ohledání je specifická kriminalistická metoda, jejíž podstatou je

bezprostřední pozorování, zkoumání, hodnocení a dokumentace materiální situace činu nebo

stavu objektů majících vztah k vyšetřované události za účelem jejího poznání, zajištění stop

a jiných věcných a listinných důkazů, jakož i získání dalších informací důležitých pro zjištění

skutkového stavu věci a postup při vyšetřování“.8 Pokud provedeme komparaci vymezení

pojmu těchto dvou autorů, zjistíme, že první zcela opomíjí dokumentaci materiální situace,

přičemž dokumentace místa činu je naprosto nezbytná k následnému použití jako důkazu

v řízení před soudem. Druhou definici lze pochopit tak, že tento úkon je potřebný a využitelný

pouze v procesu vyšetřování, ale jeho výsledky jsou využívány i v řízení před soudem

(protokol o ohledání místa činu jako důkaz při hlavním líčení).

Jak již bylo výše uvedeno s pomocí odborné literatury, ohledání slouží k získání

relevantních důkazů a informací důležitých pro trestní řízení. Jeho podstatu tvoří

bezprostřední vnímání události vlastními smysly (ve formě přímého a cílevědomého

pozorování), případně lze dle složitosti konkrétního případu využít i dalších speciálních

kriminalistických prostředků, jako jsou analýza, syntéza, měření, experiment, modelování


[…]


k vyhotovení dokumentace ohledání a může rozhodnout o jejich doplnění. V případě, že je

zkonstatováno, že není třeba provést opakované ohledání či další úkony na místě, rozhodne

o ukončení ohledání.105 Nakonec vedoucí výjezdové skupiny zruší přijatá opatření k uzavření

místa činu.

103 CHMELÍK, Jan. Op. cit. str. 17
104 NĚMEC, Miroslav. Op. cit. str. 124-125
105 Ibid. 125
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6. Dokumentace

Ač zde v mé diplomové práci věnuji dokumentaci samostatnou kapitolu, v praxi

probíhá souběžně s faktickým ohledáním (vytváření náčrtku, pořizování fotografií apod.).

Považuji dokumentaci za klíčovou jako věrný obraz toho, co se na místě činu stalo a uchování

této výpovědní hodnoty po celou dobu trestního řízení. Tvoří samozřejmě součást

vyšetřovacího spisu, se kterým pracují policejní orgány, státní zástupce, i soud.

Soudce si prostřednictvím dokumentace místa činu dokáže reálně představit, společně

s dalšími důkazními prostředky (výpovědi svědků, poškozených, znalecké posudky apod.),

jak k události pravděpodobně došlo a zda se osoba, figurující jako pachatel, mohla na místě

činu nacházet v době jeho spáchání a sama trestný čin spáchat.

Ztotožňuji se s vymezením významu dokumentace ohledání, kterou ve své publikaci

uvedl Němec:106,,fixace výsledků ohledání místa činu musí v dokumentační podobě vytvořit

takový obraz o situaci na místě činu, aby na základě těchto materiálů mohl kdokoliv, tedy

i ten, který na místě činu nikdy nebyl, si vytvořit ucelenou představu o situaci na místě činu

a bylo možné kdykoliv provést přesnou rekonstrukci činu, odpovídající stavu v době

ohledání“. Z výše uvedeného plyne, že situace na místě činu má být zachycena co nejvěrněji,

a to v souladu s požadavky kriminalistické praxe. Musí vykazovat takovou kvalitu, aby podle

toho bylo možné provést případnou rekonstrukci činu.

Klasickými formami kriminalistické dokumentace ohledání místa činu jsou protokol

o ohledání místa činu, topografická dokumentace, fotografická dokumentace

a videodokumentace.107 Některé publikace uvádí také magnetofonový záznam, zajištění věci

in natura, technický znalecký posudek, speciální způsoby fixace.108 Pro účely této práce se

však budu zabývat pouze těmi základními způsoby dokumentace.

6.1. Protokol o ohledání místa činu

Protokol o ohledání místa činu je dokument, který podrobně zachycuje celý průběh

ohledání místa činu. Prostřednictvím protokolu musí být možné si vytvořit reálnou představu

o tom, jak bylo místo činu konstituováno, co se na něm nacházelo a jaké stopy zde byly

zajištěny. Při sepisování je třeba zachovat objektivnost a vyvarovat se subjektivním vjemům

a predikcím. Protokol má nejen informační hodnotu zachycení průběhu události, ale také

106 Ibid. 125
107 Ibid. 125
108 např. CHMELÍK, Jan. Op. cit. str. 63
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hodnotu taktickou, protože tvoří podkladový materiál pro stanovení dalšího postupu

objasňování prověřované události.109

Aby protokol o ohledání místa činu měl hodnotu důkazního prostředku, a bylo jej

možné uplatnit před soudem, musí splňovat zákonem vymezené náležitosti. Uplatní se zde

§55 tr. řádu, který vymezuje obecná ustanovení platná pro každý protokol bez ohledu na jeho

konkrétní účel. Sepisuje se buď souběžně s prováděným ohledáním, nebo bezprostředně po

něm a vždy musí obsahovat následující informace:

- pojmenování orgánu, který úkon provádí,

- místo, čas a předmět úkonu,

- jména, příjmení úředních osob a jejich funkce, jména a příjmení ostatních přítomných

osob,

- stručné a výstižné vylíčení průběhu úkonů, ze kterého musí být patrné dodržení

zákonných ustanovení o provádění úkonu,

- návrhy stran, poskytnutá poučení, vyjádření poučených osob,

- námitky proti průběhu úkonu nebo obsahu protokolu.

K samotnému obsahu protokolu o ohledání místa činu trestní řád nic speciálního

neuvádí. V §55 odst. 3 jsou vymezeny požadavky na obsah protokolu o vyšetřovacím pokusu,

rekonstrukci a prověrce na místě, což lze vztáhnout per analogiam i na protokol o ohledání

místa činu. Mezi tyto požadavky patří zejména podrobný popis okolností, za kterých je úkon

prováděn, obsah a výsledky úkonu, pořízení obrazových a zvukových záznamů, náčrtků

a jiných vhodných pomůcek. Dle §56 odst. 1 tr. řádu musí protokol podepsat ten, kdo úkon

vykonal, a osoba která se ho účastnila (např. znalec).

Základní obsahové náležitosti můžeme najít i v odborné literatuře. Nejlépe tyto

náležitosti vymezuje dle mého názoru Pješčak:110,,musí obsahovat přesný a posloupný popis

všeho, co bylo zjištěno ohledáním. Dalším požadavkem na obsah protokolu o ohledání je

jasnost a srozumitelnost, které jsou podmíněny správným používáním………odborné

terminologie, s vyloučením takových výrazů, jako je okolo, blízko, většina apod. Obsah

protokolu má být úplný a přitom cílevědomý…. Protokol musí být konečně objektivní, nesmí

se tam uvádět subjektivní výklad zjištěných faktů“.

109 PJEŠČAK, Ján a kol. Op. cit. str. 216
110 Ibid str. 217

49

Kriminalistická taktika rozděluje protokol o ohledání místa činu na 3 části, a to část

úvodní, popisnou a závěrečnou.111 Na takovém dělení se plně shoduje trestní řád, odborná
