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1. Aktuálnost (novost tématu): Diplomantka si pro svou práci zvolila téma ohledání místa

činu. Ačkoliv představuje již tradiční metodu kriminalistické praxe, nejedná se o téma

neaktuální, ba naopak. I v současnosti se díky technickému pokroku neustále vyvíjejí

metody přístupu k jednotlivým aspektům ohledání místa činu. Navíc je toto téma již

tradičně méně zpracovávané, což otevírá dostatečný prostor pro originální zpracování

tématu.

2. Náročnost tématu na:

a. Teoretické znalosti

Autorka v diplomové práci prokázala dostatečné teoretické znalosti zejména

z kriminalistiky, ale i trestního práva procesního.

b. Vstupní údaje a jejich zpracování

Diplomantka rovněž prokázala dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a

dokázala oddělit pro svou práci podstatné zdroje od těch nepodstatných. Musela vycházet

zejména z monografií a odborných článků ke zvolenému tématu, ale i sama aktivně sbírala

údaje z kriminalistické praxe jak z vyšetřovacích spisů, tak přímo rozhovory s příslušníky

Policie ČR.

c. Použité metody

Při vytváření své práce autorka používala standardních vědeckých metod typických pro

danou problematiku, tedy zejména analýzu a komparaci cizích textů a dále řízený

(strukturovaný rozhovor).

3. Kritéria hodnocení práce:

a. Splnění cíle práce a samostatnost při jejím zpracování

Autorka si hned v úvodu vytyčila za cíl představit čtenáři teoretické poznatky z metody

ohledání místa činu, rozebrat praktické postupy Policie ČR na místě činu a tyto zhodnotit,

zda se shodují s požadavky odborné literatury.

Tohoto možná až příliš ambiciózního úkolu se ovšem chopila relativně se ctí a je možné

konstatovat, že ve své práci stanovených cílů dosáhla samostatně a způsobem, který

odpovídá základním požadavkům na obdobný druh (základní) vědecké práce.
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b. Formální členění práce a její logická stavba

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově i s přílohami je

vypracována na 90 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 75 stran.

Nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce i seznam klíčových slov.

Text sám je přehledně strukturován do 8 kapitol, které se dále člení na jednotlivé

podkapitoly. Takto pojatou strukturu autorka doplnila úvodem a synergickým závěrem, což

odpovídá obvyklému způsobu vnitřního dělení diplomových prací. První kapitola obsahuje

vymezení pojmu ohledání. Druhá kapitola pojednává o historickém vývoji této metody na

našem území po roce 1918. Následující kapitoly se již věnují samotnému ohledání místa

činu – definici místa činu, účelu (kapitola 3) a základním zásadám při ohledání místa činu

(kapitola 4). V kapitole 5, 6 a 7 se čtenář dozvídá základní poučky k samotnému postupu

příslušníků Policie ČR při ohledání místa činu, včetně jeho přípravy a dokumentace. Práci

pak uzavírají dvě kapitoly nastiňující lehký náhled do praxe v podobě polostrukturovaného

rozhovoru s vyšetřovatelem a kriminalistickým technikem a pokus diplomantky o ukázku

provedení vlastního ohledání.

c. Práce se zdroji (včetně využívání cizojazyčných zdrojů a citací):

Autorka s ohledem na zvolené téma zvolila dostatečný a reprezentativní okruh pramenů

(jichž jinak není příliš moc k dispozici); práci by však jistě obohatilo, pokud by

diplomantka použila ještě více než 5 zahraničních pramenů, když téma není rozhodně

omezeno na českou národní úroveň. Na druhou stranu je třeba si uvědomit, že diplomantka

práci psala v době vrcholící epidemie coronaviru, takže nutně měla omezený přístup např.

do knihoven, což jistě sběr materiálů značně stěžovalo. Autorka správně v práci rozlišuje

mezi citací a parafrází. Diplomantka rovněž správně odkazuje na internetové zdroje, u

kterých uvádí kromě kompletní webové adresy i datum zobrazení. Autorka v práci

využívala citační zkratky, což prospívá dobré přehlednosti odkazů na prameny.

d. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka autorkou provedené analýzy tématu se jeví s ohledem na rozsah práce jako

dostačující, byť se někdy jedná o v odborných kruzích relativně známé poznatky. Její

analýza cizích textů a poznatků je však relativně zdařilá, tyto pak kompiluje a seřazuje do

svého autorského textu. Diplomantka cizí názory nejen v práci přejímá, ale dokáže k nim

přistupovat s určitou kritikou. Přitom také někdy předkládá čtenáři na vykládanou

problematiku svůj názor, škoda jen, že takových vlastních polemik není v práci více.

Pozitivně pak lze hodnotit snahu diplomantky o náhled do praxe prostřednictvím rozhovoru

s vyšetřovatelem a technikem, stejně jako její pokus o praktickou ukázku (dokumentace)

ohledání místa činu.

e. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je na dobré úrovni. Členění do jednotlivých kapitol a podkapitol je přehledné

a logické. Práce s poznámkovým aparátem je rovněž na požadované úrovni. Grafické

stránce práce rozhodně prospívají názorné obrázky, grafy a tabulky organicky zařazené do

textu práce, jež pomáhají lepšímu pochopení a zatraktivňují pro čtenáře autorčin výklad.

f. Jazyková a stylistická úroveň

Autorský text diplomantky je celkem čtivý, na dostatečné stylistické úrovni, který je i pro

laického čtenáře srozumitelný. Práce netrpí velkým množstvím gramatických chyb a

překlepů.
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4. Celkové zhodnocení a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na základě výše uvedeného lze uzavřít, že předložená práce bez ohledu na jakékoliv výtky

vedoucího práce představuje slušné zpracování tématu.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tuto otázku:

Vedoucího práce zajímá názor diplomantky na problém požadavku souhlasu soudu

k některým případům ohledání místa činu.

V případě úspěšné obhajoby navrhuju práci hodnotit klasifikačním stupněm: 1 - 2

V Praze dne: 12. 6. 2020

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

vedoucí diplomové práce